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Svenske forskere vil undersøge,
om det er muligt at fælde træer og
fjerne rødderne i én arbejdsgang.
De første forsøg bliver foretaget i
løbet af sommeren på et areal
nord for Umeå.

I dag fjernes rødderne i de svenske
skove med særskilte maskiner, efter
at stammerne er fældet og transpor-
teret væk. Det giver ekstra arbejde og
øgede transportomkostninger i forhold
til et system, hvor det hele foregår i
én arbejdsgang.

Men nu er en gruppe forskere fra
Sveriges Lantbruksuniversitet gået i
gang med at udvikle en maskine, som
kan skære rødderne fri under jorden.
Det lyder måske som ren science fic-
tion, men i slutningen af 1970'erne
arbejdede man med sådanne syste-
mer på forsøgsbasis.

Maskinen vil kunne lette arbejdet i
skoven, og da rødderne bliver på
stammerne, vil man kunne transpor-
tere det hele væk med traditionelle
tømmer-transporter.

Forskerne har regnet ud, at for hver
gang man fjerner 1.000 kubikmeter
råtræ fra skoven, vil man få 80 kubik-
meter rødder, svarende til en forøgel-
se af biomassen på 8 procent. Stam-
merne vil for størstepartens vedkom-
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Fæld stammerne og fjern rødderne
i én arbejdsgang

mende blive anvendt i træindustrien,
mens rødderne vil blive brugt som
biobrændsel.

Det er skovfoged Simon Berg, der
står for de praktiske forsøg som led i
et ph.d.-projekt. I løbet af sommeren
skal der udføres en række tests nord
for Umeå, hvor man blandt andet vil
finde ud af, hvor stort et moment der
skal til for at presse et antal knive ned
i jorden og skære rødderne fri.

I Trångsviken i Jämtland har opfin-
deren Lennart Nyman arbejdet med
lidt af den samme idé, som Sveriges
Lantbruksuniversitet nu forsker i. Han
har blandt andet patenteret et rote-
rende rør med en diameter på 70 cm,
der kan monteres på en mejetærsker
og skære rødderne fri. Som systemet
fungerer i dag, kræver det, at stam-
men først er fældet, men måske kan
røret deles op i to halvdele, så det
kan få fat om rødderne, mens stam-
men stadig står der.

Kilde: www.lantbruk.com.
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Ved traditionel skovning fældes først

træerne, hvorefter rødderne tages op

med gravemaskiner. Det er en dyr og

arbejdskrævende proces, som måske

kan forenkles, vurderer svenske for-

skere.




